imbrem mulsum dicit, aut Actaeos imbres aquam fontis illius, unde Actaeon aspersus in ceruum mutatus est. sed utrum mulsum purum an fontem an cruorem pecudum, quo possit tellus arida satiari, incertum est. nonnulli
 5 rorem marinum in Actaeo Aracyntho dicunt. SVADVM-
 QVE CRVOREM qui persuadeat manibus ad superos redire.

454 AGGERITVR infunditur. deest 'tantum'.

456 TRIS HECATAE quia triformis est aut quia eadem deum mater creditur et Proserpina uel Terra aut Vesta.

10 SATIS ACHERONTE natis de Acheronte. etenim matre Nocte patre Acheronte natae dicuntur.

457 VIRGINIBVS Furiis.

459 PROFVNDAE ERIGITVR CERERI tria sunt in sacrificiis deorum loca, per quae piationem facimus: scrobiculo
 15 facto inferis, terrestribus supra terram sacrificamus, caelestibus exstructis focis. unde etiam nominata sunt altaria, atque sacrificantes manus porrigimus in altum.

460 CVPRESSVS FLORATA luctibus apta. Cyparissus speciosus puer, dum uenaretur, in amorem sui Apollinem
 20 compulit. a quo accepit ceruum pulcherrimum munere et mansuetum. quem cum diligeret, lassus somnum sub arbore capere coepit. subito excitatus strepitu ceruum longe uidit. credens siluestrem missa sagitta eum interemit agnitoque usque eo ingemuit, ut ab omni cibo et potu
 25 abstineret. quo tabescente Apollo miseratus eius uertit eum in arborem sui nominis. de qua Virgilius <Aen. IV 506 sq.>:

2 aspersū Pb || 3 an¹ om. L || 4 arrida sacrari Pb || 7 deēē
 M | tamen L || 8 tristiformis Pa | que Pa || 9 creditur Deum mater LP | et om. L | aut] uel L || 10 natis de Acheronte om.
 Pb | natae Acheronte LM Pa || 13 erigūt P || 14 deorum om. L | scrobiculo M || 15 sacrificia Pb || 16 et Pb | nomina Pa || 17 ad quae LPb atque corr. ex ad M || 18 Cyparissus . . . inferorum post schol. 463 . . . cultros praeb. P | Tiparissus M Cupressus L Cyprianus Pa || 19 ueneretur P | in om. Pa ad Pb || 21 lassum M lapsus Pa | lassum somnus? || 22 subitoque L | strepitu om. Pb || 23 missam Pb | eum om. Pb | intremuit Pa || 24 agnito P | eo usque Pb | gemitu (om. ut) Pb | cibo potuque L cibo et potu M || 25 misertus LP || 26 quo L

'fronde coronat funerea'. haec causa est, quare cupressus adhibetur locupletum funeribus. Lucanus <III 442>: 'et non plebeios luctus testata cupressus', quia incestatas familias Romani hac notabant. quidam uolunt ad hoc nomen electam arborem, quia infructuosa apta defunctis 5 est, uel quod in tutelam eam dixerint inferorum.

462 SIGNATI CAPITA designata capita habentes. prius enim setae tolluntur aut lana et aris imponuntur, et ita quasi designatur immolationis uictima. ET FRVGVM LIBAMINE PVRO illibato, impolluto. significat autem salsas 10 fruges.

463 IN VVLNVS CECIDERE GREGES sacerdotum consuetudo talis est, ut aut ipsi percutiant uictimas — et agones appellantur — aut sic tenentis cultrum alter impingat. ideo dixit 'in uulnus cecidere greges'. qui uicti- 15 matores dicuntur. ut Virgilius <Aen. VI 248>: 'supponunt alii cultros'. MANTO filia Tiresiae uirgo.

464 PRAELIBAT SANGVINEM primo est sanguinem libare, deinde immolare, tertio reddere, quarto litare.

465 TER CIRCVM ACTA PYRAS cum ter omnes pyras 20 circumisset.

466 REDDIT VISCERA aut aris imponit aut nuntiat patri suo.

468 ATQVE IPSE SONANTIA FLAMMIS VIRGVLTa hostias. et sic futura dicit. ars autem haruspicina hoc habet, ut 25

1 Funesta fronde coronat L | funerā Pa | est om. Pb | cipressus locupletum funeribus adhibetur Pb || 3 plebeos L | testare Pa | cipressus Pb | que Pa | incestata Pb incestatis M || 4 romanū Pa || 5 elatam Pb | apta om. Pa | defunct' superscr. is M defunctus Pa || 6 quia Pb | ea Pa | eam dixerint] sit Pb || 7 capita om. Pb || 8 sese tollunt Pb | lana L Mon. arana MP | inponitur L imponitur MP inponuntur Mon. || 9 inmolatione Pa immolationi? || 10 inpolluto M || 12 uultus Pa || 13 in ipsiꝯ Pb | periciant Pa || 14 agonei Lc | tenentes L | inpignat M || 15 dicitur L | ceciderūt Pa | quia L || 16 subponunt M || 17 teresiꝯ M | uirgo om. Pb || 18 SANG. . . . est om. Pb | sanguine P sanguinē LM || 19 inmolare M || 21 circumisset Pb || 24 IPSA LP | FLAMMIS om. Pa || 25 aut M | aruspicine MPa aruspicum Pb | haec LPa

et turis motus et crepitus et fumi motus et flexus colligat, quoniam haec primum signa aut testantur extorum promissis, si bona sint, aut, si contraria, refragantur. ut testatur liber de turis signis, qui ipsius Tiresiae scribitur.

5 469 SENSIT quia carebat oculis sacerdos.

470 PLVRIMVS ARDOR ANHELAT bene hoc adiecit. nam quomodo caecus posset intellegere aras ardere nisi ignis afflatu?

472 ET VOX IMPVLIT IGNEM id est illius precibus
10 flamma nutrita est.

478 VVLGVSQVE CAVA SVB NOCTE REPOSTVM caua Lind. p. 142
patenti aut alta, sed melius caua nocte est: uacua ab opere. repostum ideo, quia itidem ad superos ad corpus reuertatur.

479 ET PLENA REDEAT STYGA PORTITOR ALNO et portitor plena alno redeat ad hanc Styga, quomodo dicimus 'uiam redeat'.

480 FERTE SIMVL GRESSVS nocentes, inquit, de Tartaro, pii de Elysio ueniant. MANIBVS Graecorum manes dicit.

20 482 VIRGAQVE POTENTI NVBILVS ARCAS AGAT nubilus infernus. imperat autem Mercurio et Libero, ut animas piorum euocent. quare autem Persee dicat, ratio est. quidam enim uolunt non Iouis filium esse Mercurium, sed

1 et¹ om. Pb | flexus aruspex ipse L | colligit Pa || 2 hoc Pb | ex eorum del. superscr. extorum M | promissus L || 3 sunt Vollmer | si om. Pb | refringantur P refragantur M | aut M || 4 q3 Pa | describitur P | quo ipsius Tiresiae signa describuntur Schottky || 6 hoc bene L || 7 quomodo LPb q̄uo Pa q̄m̄ M | posset cecus Pb | intelligere LP || 8 afflatu corr. ex afflato M || 9 id est] uel P || 11 SVB om. LPb | NOCTE REPOST. om. Pb | REP. . . . nocte om. Pa || 12 patientia ut M | uel Pb | caua sub nocte Pb | est] scilicet Pb || 13 repositum P | quod LP | istidem Pa || 15 ET . . . redeat¹ om. Pb | STYGA om. LPa | PORTITOR . . . redeat¹ om. Pa || 16 stigā MPa stygiā Pb || 17 uiam om. M || 18 dicit Pb || 19 MANIBVS . . . dicit in MP secuntur post schol. 482 . . . Persei | MANIBVS L manes MPb ymane Pa | manes Graecorū L || 21 ut om. Pb || 22 quare] quia Pb | Persee dicat scripsi per se clara Lc persecate LPa peseucate Pb pse cate (corr. in hate) M pse ecate Mon. | est ratio L

Pyrrhae — in qua opinione etiam Hesiodus uersatur in his libris, quos de Theogonia scripsit — quidam Persei. Cornilius quattuor Mercurios esse scribit: unum Iouis et Maiæ filium, alterum Caeli et Diei, tertium Liberi et Proserpinae, quartum Iouis et Cyllenes, a quo Argus occisus est. quem ipsum ob hanc causam Graeci profugum dicunt, Aegyptiis autem literas demonstrasse. ergo Mercurium Liberi et Proserpinae filium dicunt animas euocare. de quo Virgilius <Aen. VI 749>: 'Lethaeum ad fluuium deus euocat agmine magno'. — ordo: per crimina functis, o 10 Tisiphone, pande diem. sensus hic est: Hecate et Mercurius pias animas ducant, nocentes uero Tisiphone.

484 QVI PLVRES EREBO ut Virgilius <Aen. VI 611>: 'quae maxima turba est'. sed modo aucti per sanguinem Thebarum. 15

485 TAXO quia de hac arbore uenenosa faces Furiae dicuntur habere.

486 TISIPHONE DVX tu, inquit, Tisiphone, illos reduc, qui scelerati sunt plurimique de stirpe Thebana.

487 DETORQVEAT VMBRAS auertat ad superos quidem 20 uenire cupientes.

Lind. p. 148. 489 ILLI FORMIDINE NVLLA subaudimus 'stabant'.

492 NVNC VELLERA PRESSAT amplectitur, constringit petens auxilium timoris.

494 CONFRAGA aspera et deserta. 25

496 ET SVDANTIA NISV ex manuum sudore. nam per timorem sudor oritur uenatori.

1 Pyrrhae LM pyre Pa p̄ire Pb Proserpinae Lc | et L || 2 perse Pa | coruilius corr. ex ceruilius M cōuilius Pb Cornutus Vollmer || 3 quattuor LPa | dicit Pb || 6 profugam Pa | egipt' corr. in egiptiis M aegyptiis Pb || 7 mecurium Pb mater uiriū Pa || 9 uocat agmine certo Pb || 10 ordo om. L | o om. L || 11 hoc Pb || 12 uero om. LPa | tisiphone uō nocentes Pb || 13 herebo MP || 14 qui M || 16 qui Pa || 18 illuc Pa || 20 quidem] quod Pb qui Pa || 21 euenere Pa || 22 stabant Mantho et Tirhesias LP (Pa om. Mantho) || 23 nvnc] et L | uellera corr. ex uelleret M in marg. adscr. uallat | pressat corr. in prensat M || 26 nisv L uisu Pa nisiy Pb | pro timore Pa

499 ET CAECA METITVR quae caecat mentem et con-
turbat. caeca cura: tacito animo non illum uidet, sed
magnum esse clamore metitur.

502 LAEVAQVE CONVVLSAE DEDIMVS CARCHESIA TERRAE
5 quae sinistra manu funduntur, laeua manus infuderat.
inferis sinistra manu immolamus pocula.

503 CASSVSNE SACERDOS et hunc locum de Lucano
mutuatus est. ut <VI 730 sqq.>

10 'Tisiphone uocisque meae secura Megaera,
non agitis saeuis Erebi per inane flagellis
infelicem animam?'

506 COLCHIS AGET ciuitas Scythiae, de qua omnes
ueneficae. unde Medea.

507 NOSTRI CVRA MINOR hoc est: illis obtemperatis,
15 nostra praecepta contemnitis.

509 SVB VNVM FVNESTARE DEOS pro 'in unum' et 'in
commune'. immolationem hominis. propter necromantiam.
his enim inferi delectantur.

514 ET QVIDQVID DICI NOSCIVE TIMETIS haec de Lucano
20 mutuatur, cum minantem manibus Thessalam induceret.

515 NI TE THYMBRAE VERERER bene: licet magicam
faceret, honorem seruauit Apollini. cuius et reuerentia
nolle se dicit germanae eius dei inuocationis metu con-
tumeliam facere. ipsa autem Hecate et Diana dicitur.

1 quae] qui *del. superscr.* & M || 2 uidi Pb || 3 clamorem P ||
5 qui L q̄ *superscr.* e M | funduntur *add.* in M | funduntur . .
manus *om.* Pb | manu L manū Pa | infuderat P || 6 immolamus
M || 8 iminatus Pb mutatus Pa | ut *om.* LPa || 9 megerā M ||
10 saeuas LMPa sceuos Pb || 13 benefice Pa | media Pa
14 NOSTRI . . MINOR *om.* MP || 15 et nostra LPb | contentas Pa ||
16 & ē M | in communem L in omnem Pb || 17 ante immola-
tionem *lemma excidisse credo* | inmalationem Pa || 19 QVICQVID
LP | nosciq; P | TIMETIS . . . cum *om.* Pa | hoc Pb | VI 730 sqq. ||
20 imitatur Pb | minante Pa minantibus Pb | thes(s)aliam MPb ||
21 licet *corr. man. 2* in liceret M | magicam L *corr. ex magicā*
M || 22 Apollinis Pb | cuius] ouidius Pb | et *om.* L || 23 ducit
Pa | eius *om.* Pa | diei Pa || 24 et *om.* L

tetigit et philosophice partem sacrorum iuxta picturam, quam inferiore adnotatione commemorat.

516 ET TRIPPLICIS MVNDI SVMMVM iuxta picturam illam ueterem, in qua tormenta descripta sunt et ascensio ad deum. dicit autem deum *δημοουργόν*, cuius scire nomen 5 non licet. infiniti autem philosophorum, magorum, Persae etiam confirmant reuera esse praeter hos deos cognitos, qui coluntur in templis, alium principem et maxime dominum, ceterorum numinum ordinatorem, de cuius genere Lind. p. 144 sint soli Sol atque Luna. ceteri uero, qui circumferri a 10 sphaera nominantur, eius clarescunt spiritu maximis in hoc auctoribus Pythagora et Platone et ipso Tagete. sed dire sentiunt, qui eum interesse nefandis artibus actibusque magicis arbitrantur. in uersu ergo poeta sic dixit 'illum', quasi sciret nomen. sic repetiuit, ut proderet. sed 15 hoc magis ad terrorem dixit 'illum', ut putaretur scire. si ergo sciri nefas est, disci a uate non potuit. licet magi sphragidas habeant, quas putant Dei nomina continere, sed Dei uocabulum a nullo sciri hominum potest. sed quid ueritas habeat, percipe. huiusne dei nomen sciri 20

1 philosophie P || 2 in inferiore L om. Pb | inferiore corr. in inferiorē M | ad notationē L adnotationem M || 3 triplices P | svmmvm om. LPa || 4 haec tormenta LP | scripta Pb | et om. Pb || 5 autem om. L | demoirgon M emoirgon id est summum Pa demogorgona summum L demogorgon id est summum Pb *δημοουργόν* Lc | nomen scire L || 6 non licet nomen P | autem om. Pb | magi Persarum *Schottky* | Persae etiam om. Pb || 7 confirmant aut MP | reuera alios esse Pb || 9 deum LPb | ceterum Pb | ordinationem Pb || 10 atque] et Pb | circumferuntur L || 11 astra LPb aspera MPa asphera Mon. | nominaretur Pb nominantur quae L || 12 hoc *superscr.* his M om. Pb | tageta M | post Tagete L *inseruit* conuenientibus, Mon. nitentes || 13 dire corr. ex ire M || 15 nomen sciret LP | sic repetunt L om. Pb | prodiret L | sed hoc . . . scire *secuntur post* potuit in Pb, *post* nefas est in Pa | sed] id est eis Pa om. Pb || 16 dixit om. Pb || 17 sciri MPb scire LPa | disci om. Pa || 18 magi sphragidas *Grotius* magis frigidus LM magis frigas Pa magis phriges Pb | putare Pa | nomine L || 19 sed hoc Dei L | scire Pa corr. in sciri M | hominum sciri Pb | potest hominum M || 20 sed quid . . . sciri potest om. Pb | scire Pa

potest, qui nutu tantum regit et continet cuncta, cuius arbitrio deseruiunt, cuius nec aestimari potest mundus nec finibus claudi? sed cum magi uellent uirtutis eius, ut putabant, sese comprehendere singulas appellationes, quasi
 5 per naturarum potestates abusiue modo designarunt et quasi plurimorum numinum nobilitate Deum appellare conati sunt, quasi ab effectu cuiusque rei ductis uocabulis. sicut Orpheus fecit et Moyses, Dei summi antistes, et Esaias et his similes. Etrusci confirmant nympham, quae non-
 10 dum nupta fuerit, praedicasse maximi Dei nomen exaudiri ab homine per naturae fragilitatem pollutionemque fas non esse. quod ut documentis assereret, in conspectu ceterorum ad aurem taciti Dei nomen nominasse, quem ilico ut dementia correptum et nimio turbine coactum
 15 exanimasse. sunt qui se — licet secreto — scire dicunt, sed falsum sciunt, quoniam res ineffabilis comprehendi non potest.

518 VOS AVIDE 'inferne canes eliciam aut insequar' deest.

20 524 ET STYX quae meatu suo manes discernit a superis. Lind. p. 145 ut <Aen. VI 439> 'et nouies Styx interfusa coercet'. et ideo hic interflua nominauit.

527 IUNONIS THALAMOS Pythagoras dicit duo esse hemisphaeria, quibus proprios deos assignat. et facit superioris
 25 regem Iouem et reginam Iunonem, inferioris Ditem Iouem

2 mundus om. P || 3 magis Pb | uirtutes corr. ex uirtutis M ||
 4 sese M | quasi] quas LPa || 5 designauerunt Pa || 6 numerum Pb | nobilitatem? || 7 ductus Pa || 8 moyses corr. ex moisis M missis Pa | summus dei Pb | esias corr. in esaias M isaias Pb esais Pa || 9 dum non LMPa || 10 fuerit corr. in fuerat M | maxime MP || 11 ab homine Mon. hominem LMPa homines Pb naturam Pb naturas Pa corr. in nature M | fragilitates Pa || 12 asseret Pa asserent Pb || 13 tacito P corr. ut uidetur ex taciti M tauri L || 14 illico LPa || 15 sunt qui se] si que si Pa si qui Pb || 16 sed] si Pa s, M om. L | ineffabilis res Pb || 18 canes inferne Pb | uel L || 20 et om. L | six Pa fax Pb | decernit P || 21 et om. Pb || 22 in eo Pa | hic om. LP | interflua L || 23 esse om. Pa || 24 assignant Pa || 25 et reginam om. Pa | inferioris . . . Stygiam Iunonem om. Pa | inferioris inferiorem Pb

esse infernum, Proserpinam uero Iunonem infernam. et duas Veneres: unam supernam et alteram Libitinam. et alios deos binos constituit: Hecaten, sicuti Ditem Iouem, ita et hanc Stygiam Iunonem. ut Virgilius <Aen. VI 138>: 'Iunoni infernae dictus sacer'.

530 ARBITER HOS DVRA VERSAT CORTYNIVS VRNA licet de disceptatore animarum et censore uitae alia sit secreta et arcana ueritas, tamen, quod ex opinione translatum sit in fabulis, scribam. Cortynius arbiter Minos Cretensis, cui ad gloriam et titulum sola natalium sufficeret claritas, 10 meruit placiditate mentis, ut illum plus moribus quam generis auctoritate homines mirarentur. fuit enim rex Cretae ita uita clemens, ut — quod est mirum — gauderent eum dominum, quibus imperabat, habuisse. defunctus deinde, quantum mansuetudo mereatur, nec fato quidem hoc honore 15 priuatus est. nam dicitur apud manes de supremo exitu iudicare mortalium. ueteres enim Graeci, ut impios crudelesque poenas apud inferos luere, sic bonum quemque adeptum bonae uitae praemia post mortem esse dixerunt. quod est bonitatis exemplum, quia Minos se non ut regem 20 aut tyrannum, sed tamquam unum de plebe gessit; quae laus summa est. ut Seneca in Thyeste <uu. 342—352>: 'nescitis, cupidi arcium, regnum quo iaceat loco. regem non faciunt opes, non uestis Tyriae color, non frontis nota regia,

1 uero om. L | infernam . . . Iunonem om. Pb || 3 sicut L Pa | ditē om. superscr. M || 6 urnā Pa || 7 de om. Pb | disceptatrione Pa | desceptatione (om. de) Pb || 8 quia Pb qui Pa | sit] est L || 11 plus eū L || 12 claritate generis L | omnes L Pa || 14 habuis Pa om. L | defuncto L defunctum Pb || 15 mercatur Pa mereatur, patuit Myth. | facto Pa | hoc om. superscr. M || 17 mortales L | crudesque add. le M crudeles L || 19 adeptum man. 2 add. ru M || 20 se om. L set Pa || 21 se gessit L || 22 thiestis MP || 23 nescichorōtis M ne sic horōtis Pa | cupidū Pb | arcium corr. in arotium M aretium Pa atrium Pb || 24 uocat loco Pa || 26 uestes M Pa || 27 regiae Seneca

non auro nitidae trabes.
 rex est, qui posuit metus
 et diri mala pectoris,
 quem non ambitio impotens.
 et nunquam stabilis fauor
 vulgi praecipitis mouet?

5
 10 **ARBITER** HOS quasi quaesitor. ex sorte iudex legit, quos habeat in consilio. ut Virgilius <Aen. VI 432>: 'quaesitor Minos urnam mouet'. hic Iouis et Europae filius, cui fuere fratres Rhadamanthus et Sarpedon.

532 **POENARVM** LVCRÆ FATERI poenas, quas apud superos lucrati sunt. ut <Aen. VI 568> 'quae quis apud superos furto laetatus inani'.

15 535 **ANGVSTAM** CENTENI AEGAEONIS VMBRAM Virgilius <Aen. X 565>: 'Aegaeon qualis, centum cui brachia dicunt'. angustam tenuatam. nec enim in figura aurae tanta est magnitudo, quanta in corporis ueritate. uel quem spatia tanta uix capiant, uel quamuis centum manus fuerint, umbra tamen eius memoratur angusta. quia
 20 maior est in umbra inani quam in corpore magnitudo.

537 **REMEABILE** SAXVM Virgilius <Aen. VI 616>: 'saxum ingens uoluunt alii'. Sisyphi exemplo illi signantur, qui contempta uera philosophia ad uoluendum mundi onus crebro uertuntur.

25 538 **FALLENTESQVE** LACVS Tantalī, cuius ab ore epulae subtrahuntur. bene lacus pro potu posuit. sic Horatius <sat. I 1, 68sq.>: 'Tantalus a labris sitiens fugientia captat flumina'. **TITYON** quia Latonae uoluit uim inferre, eius pectus lacerat uultur.

1 tabes Pb fores Seneca || 2 Regem regem qui Pa || 6 uulgis Pb || 7 et sorte Pb | legis Pb || 8 concilio Pb | Virgilius om. LMPa || 9 cuius L hem Pa || 10 //r// hadamant M radamantus P || 12 sunt lucratuit Pb || 13 furto . . inani om. Pb || 15 qua t M || 16 aurae] animae L umbrae Mon. || 17 magnitudo . . . tanta om. Pb || 18 capiunt L || 19 fuerunt Pb | eius om. M | augusta L | que Pa || 20 inani qua Pa || 22 significantur Pb || 23 c cepta M || 24 utuntur Pa || 28 que Pa

539 IXIONA GYRIS quod rotae uolubilitate rapiatur. Ixion, Phlegyae filius, cum misericordia Iouis in caelum sublatus fuisset, Iunonem de stupro interpellare ausus est. quae de audacia eius conquesta Ioui suadente ipso pro se nubem misit, cum qua Ixion concubuit. et geniti sunt Centauri. reuersus autem ad mortales Ixion gloriatus est cum Iunone concubuisse. ob quam causam eum Iuppiter fulmine percussit et ad rotam uoluentam ligauit.

548 NOSTRAMQVE MONE PER SINGVLA NOCTEM quia a Iunone caecatus fuerat Tiresias, qui maiorem libidinem locutus mulierum est, ideo quia ante femina fuisset. et merito, quia utriusque sexus fuerat expertus naturam. de qua re et ante dictum est.

Lind. p. 146 549 CARMENQVE SERIT SENSUS: et serit carmen, quod 15 collectas umbras et non necessarias spargeret, necessarias uero ac passim uagantes in unum cogeret.

550 QVALIS SI CRIMINA DEMAS COLCHIS talis erat Manto criminibus adeptis, qualis Medea aut Circe: magica arte perfecta. ut collatio conueniret, Medae artem tulit herbarum, quia Manto uno carmine potentiam exercet. Circen

1 post GYRIS praebet L: cathimenō, M: ekatimenon, Pa: dici ixiona ekatimeon, Pb: de isione hecatimenon, Bamb.: ΕΚΑΘΥΘΗΝΟΝ. latetne de Ixione ἐνθούμνα tale quid? || 3 stubri (om. de) Pb || 4 ē questa M || 5 p se M | nubem p̄ se Pb | concubuit et MPb cum coiret L concumberet et Pa || 7 Ixion om. Pb | quod . . concubisset Pb | cocubuisse; Pa || 8 rotū uolendū Pa || 10 moue L monet Pa | singulā Pa secula Pb | qua Pa || 11 tირსias quia Pb | caecatus fuerat a Iunone L caecatus a iunone fuerat Pa | maiorem multo L || 12 mulierum locutus L | esset L om. Pb | qui Pa q Pb qđ corr. ex qui M || 13 qua de re L || 14 ante ad II 95 || 15 et serit om. Pb | carmen om. Pa | quo L om. Pb || 16 et L ad MP | non om. M | necessaria LMP | sparg.] semper gerit Pb || 17 ad passum MPa ad passim Pb | cogere MPb || 18 si om. Pa | DEMAT L || 19 carminibus L | adeptis corr. in adēptis M ea demptis Pa | qualis depretis criminibus Pb || 20 perfectam Pa | et ut Pb | collocatio Pa || 21 que Pa | exercet potentiam Pb

autem non carminibus constat, sed herbis ualuisse, quia decipiebat poculis transeuntes. ut Virgilius <Aen. VII 19sq.>: 'dea saeua potentibus herbis induerat Circe in uultus ac terga ferarum'. equidem cum sit naturae ratio fingendo corpora facere homines, qui fuerant beluae, resoluta ferae figura humanos uultus effingunt. Circe ergo fuit mortalis, quam stulti | Solis filiam fuisse dixerunt, si fas Lind. p. 147 est, ut Solis filia credatur esse mortalis. sed ordinem fabulae perstringamus. haec igitur Circe in insula Maeonia delatos ad se in feras mutabat. ad hanc forte delatus Vlixes Eurylochum cum uiginti et duobus sociis misit, quos ab humana specie commutauit. sed Eurylochus inde fugit et Vlixii nuntiauit. is solus ad eam proficiscitur. cui in itinere Mercurius remedium dedit monstrauitque, quomodo Circe deciperet. qui postquam ad eam uenit, ab ea poculo accepto Mercurii remedium immiscuit et eduxit ensem eique minatus est, ut socios sibi restitueret. tunc Circe sensit sine uoluntate deorum non esse factum fideque data socios ei restituit. ipse cum ea concubuit, ex qua Telegonum procreauit. inde proficiscens ad Auer- num delatus ad inferos descendit. reliquos labores eius Tiresias uates edocuit.

553 PRIMVS SANGVINEO eleganter coepit a conditore Thebarum posteriorum historias narraturus. Cadmum et

1 sed herbis constat L | sed *om.* Pa || 2 decipiat MP || 3 dea saeua *om.* LMPa | Cyrcē L | dircen M | dircē Pa | in *om.* LMPa || 4 Et qd Pa || 6 ferae] pene Pb | fingunt M | post fingunt in *Mon.* et M *secuntur haec*: cum uero de gramine sit hoc est (aut *Mon.*) de frugibus terrae. quales etiam praeter animam licentia est || 7 quam stulti . . . mortalis *om.* in *margin.* add. M | esse credunt Pb || 8 Solis] dei LP || 9 igitur] quam Pb | in *om.* Pa *om.* add. M | meonia insula Pb || 11 Vlysses L || 12 quas ab una Pa || 13 Vlyssi L | renuntiauit Pb || 14 remedium Mercurius L || 15 qm Pa | non decipitur Pa | posteaquam L | ad deam Pb || 16 miscuit LMPa || 17 & ei Pb | est *om.* Pb | restituisset MPa || 19 sibi Pb || 20 Tellogonum L | ad cumā Pa || 21 delatas Pa || 22 edicunt Pa || 24 et *om.* Pb

Harmoniam diximus in dracones esse conuersos, quorum ueniunt animae, ut bibant fossam sanguinis plenam.

555 AMBORVM Cadmi et Harmoniae.

556 TERRIGENAE quos sparsis draconis dentibus terra edidit. 5

557 MENSURA DIES quibus nascendi moriendique dies fuit.

559 SPIRANTVM RABIE id est furore uiuentium adhuc arma tractabant suumque magis fundere sanguinem festinabant quam eum, qui erat fusus in fossa.

560 SED ALTERNVM CVPERENT HAVRIRE CRVOREM quos 10 draconis dentibus satis tellus ediderat, odia uetera retinentes potandi ordinem immatura festinatione turbauerunt.

561 FLETIQVE NEPOTES Pentheus, Actaeon et Melicertes.

562 ORBAM AVTONOEN quia Actaeonem filium perdidit.

ANHELAM INO uel furentem, quod ei nupsit pelex, uel 15 quod mariti Athamantis tela fugiens cum Melicerta sese fluctibus tradidit, quod Athamas Learchum occiderat.

564 ET OPPOSITIS SEMELEN A VENTRE LACERTIS quia cum proximas uidisset fulminis flammam, pia mater non immemor pignoris manus uentri, ne perimeretur, opposuit, 20 quasi fulmen non sibi, sed filio formidaret. mire autem dictum est 'a uentre', quod inter periculum fulminis filio timeret.

565 GENETRIX CADMEIA Agauen dicit non Cadmi filiam, sed quae a Cadmo originem duceret, quae filium furens 25

1 Harmonien L armoniã *corr. in* herminã M | *ad III 274* | conuersus M || 2 fossa Pa | plena Pb || 3 AMBORVM] serpens P | Harmonies L armonië *corr. in* harmione M | hermione Pb || 4 TERRIGENAE L | draconib; Pa | terra] cont~ Pa || 6 mensura *corr. in* mansura M | et moriendi Pb || 7 id est *om.* Pb || 9 fossas M || 11 draconum LMPa | terra Pb | edidit L ediderit Pa || 12 potando P | inmatura MPa | turbauerunt Pa || 13 Melicerta L melicrita Pb || 14 autonem M | autonem Pa | que Pa || 15 ino uel *om.* Pb | inupsit Pa | innupsit M | pellex LPb || 16 quod] cum Pa | melicerte M || 17 fluctibus sese L | qui M | ceciderat Pa || 18 OPPOSITIS L || 19 mater *om.* P || 20 inmemor MPb | opposuit ne perimeretur Pb || 21 mire . . . timeret *om.* P || 22 in uentre L | filio *om. in marg. add.* M || 24 GENETRIX LMP || 25 a *om.* Pa | origine Pa

occidit. ergo 'genetrix Cadmeia' ambigue. non enim mater Cadmeia, sed filia. ordo: Cadmeia genetrix insequitur, quae scitur esse Cadmeia.

569 ECHION pater Penthei, Actaeonis uero Aristaeus
5 fuit, filius Apollinis et Cyrenae.

570 TRISTEM NOSCO LYCVN hic est Lycus, qui Megaeram
filiam suam Herculi dedit uxorem et ob hoc a Iunone in
furorem uersus est et filios Herculis ex Megaera susceptos
Oxea et Leontiadem occidit. tristem ergo propter mortem
10 nepotum. hic est ergo Lycus maritus Antiopae, Nyctei
regis filiae, et tristis ob stuprum coniugis, quam per
uim stuprauerat Epaphus. ille eam proiecit. Epaphus
autem fuit ex Ione et Ioue natus. quam fabulam latius
aperiemus. Antiopa, Nyctei regis filia, ab Epapho per
15 dolum stuprata est. quae ob id a uiro Lyco eiecta est
ui. qua pulsa Dircen duxit uxorem. cui suspicio incidit
uirum suum clam cum Antiopa concubuisse. itaque im-
petrauit a famulis, ut eam uinctam in tenebris clauderent.
cui cum partus instaret, Iouis uoluntate effugit uinacula et
20 in monte Cithaerone partum exposuit. natos Zethum et
Amphionem proiecit. hos pastor pro suis educauit. quos
postea mater agnouit. qui iniurias eius exsecuti Lycum
interfecerunt, Dircen tauro indomito religatam uita priua-
uerunt.

25 571 AEOLIDEM Athamanta dicit, Aeoli filium, cum

1 genetrix LMP | ambigue . . . mater Cadmeia om. M |
ambigua Pb || 2 genetrix LMPa | genetrix cadmeia Pb | sequi-
tur P || 5 et Cyrenae om. Pb || 6 ad hoc scholion conferas schol.
X 891 | LYCVN] licon M | Megaram Kohl. || 7 dedisset Pa |
ob hoc] aboe Pa || 8 uersus in furorem Pb || 9 Toxea Grotius |
leonadem Pb | mortem] matrem M || 10 hoc Pb | nicti Pa nectei
M nitei Pb || 11 et om. Pb | tristem P | et tristis om. superscr.
M || 13 uō Pb | Ixione M etione Mon. om. LPb | et om. LPb ||
15 est om. Pa | est stuprata Pb | est eiecta LP || 16 ui om.
P | dircem Pb || 17 concubuisse cum anthiopa Pb || 18 clauderet
Pa | clauderent in tenebris Pb || 19 cum om. Pa || 20 parto Pa ||
22 qui om. MPb | cuius Pb | exsecuti corr. in persecuti M ||
23 occiderunt M | dircem Pb || 25 Athamantem L | cum] omni Pb

humero onusto, quia sic pingitur: insequens Ino uxorem, collo portans filii Learchi cadauer.

572 AVT VERSAE CRIMINE FORMAE propter crimina, quia in Dianam nudam inciderat.

573 FRONS ASPERA CORNV Actaeonem significat, quem 5 dicit apud inferos eadem forma mansisse, qua apud superos fuerat: habentem cornua.

576 TANTALIS Niobe. filia Tantali et Penelopes, quae partus sui fecunditate praelata cum filiis septem a Diana et Apolline probatur exstincta. 10

577 NIL DELECTA MALIS IVVAT EFFVGISSE DEORVM NVMINA filiis delectatur exstinctis amplius sibi posse in deorum iniuriam licere, cum desint, in quibus peccatorum licentia vindicetur. nam ideo subdidit: 'et insanae plus iam permittere linguae'. 15

ind. p. 148

584 EXTERNAE SATIS EST MIHI LVCIS duplex hic expositio est. nam externae aut humanis aspectibus, quoniam diuinam lucem uult magis intellegi, aut certe quod ipse diuinatione alieno fruebatur aspectu. INERTES NEBVLAE inertes epitheton est nebulae. nam uultum 20 caecitate obrutum ad uidenda, quae sunt diuina, perpetua nox exiit caecitatis.

588 MAERENT ARGOLICI coniecturam facit de ducum uultibus luctuum futurorum.

589 TORVVS ABAS Acrisii pater, quem idcirco toruum 25

1 onusto] onusio Pa | Ino om. Pb in M || 3 schol. om. Pa | haud Pb || 5 qui dicitur L || 6 dixit Pa | que Pb quia M || 7 habens Pb || 8 Tantalus filia Pa Tantali filia LPb | et om. Pb | poenalapes Pb penelapes Pa Peniopes L *conf. schol. IV 589 et myth. II 71* || 9 elata L | septem filiis et Pb || 10 extincti Pa || 11 NIL om. Pb || 12 sibi non posse L | in om. L || 13 nocere L || 14 subit Pb || 15 iam plus L || 16 Eterne Pa | est nichil Pa | est hec expositio Pb | expositio hic L | positio M || 17 humanas Pa | affectibus Pb || 18 diuum LPa | intelligi LPa | certe om. Pb || 19 qui M | diuinatione Mon. diuinationem LMP | aliena Pa alie non Pb | fruebat Pb || 20 inertes om. Pb | est om. L | iam? || 21 obruptum Pb || 23 coniecturus Pa || 25 patrem Pb | iccirco L

dicit, quia fuerit toruus in ciues. PROETVSQVE NOCENS ideo nocens, quia Bellerophontem innocentem uoluit occidere. Bellerophontes, Glauci filius, cum ignarus ad Proetum in hospitium uenisset et uxor Proeti Sthenoboea 5 siue Antia illum amaret nec ab eo impetrare potuisset, ut secum concumberet, apud suum uirum mentita est ab eo se compellatam fuisse. Proetus ad Iobatem, socerum suum, misit et de eadem re Bellerophonti dedit tabellas perferendas socero. quibus lectis interficere uoluit talem 10 uirum. sed cum ille prudentia sua et castitatis auxilio se ab instanti periculo liberasset, tamen, ut pudicitiam periculi probaret immanitas, ad interficiendum Chimaeram missus est, quam ille Pegaso iuuante prostrauit. denuo eum misit, ut Calydonas uinceret. etiam illos cum uicisset, 15 nouissime Iobates sciuit, quae sibi fuisset causa tanti mali faciendi. crimina, quae in eum confinxerat, aboleuit uirtutemque eius laudans alteram filiam Alcimenen ei dedit uxorem. at Sthenoboea ea re cognita ipsa se interfecit. ergo hic Proetus nocens, qui innoxium iuuenem 20 periculis tantis obiecit. haec fabula apud Homerum est in libro sexto. ipse Proetus, cuius filias sub contumelia laesi numinis Iuno furore compleuit, quo se factas buculas putarent. de quibus Virgilius (ecl. VI 48): 'Proetides

1 qui *corr. ex* quam **M** quod **LP** | toruus *om.* **Pa** || 2 uoluit innocentem **L** || 3 bellerofontis **Pa** pellerofontis **M** Bellerophon **L** | glāci **Pa** clauci **M** || 4 Proeti *om.* **Pb** || 5 impetrare . . . ab eo *om.* **Pb** || 7 conpellatam **M** | Iobatem *scripsi cum mythogr.* Adiuuarcem **L** iuuatem **M** iuuantem **P** || 8 pferendas **M** | tebella pferendas **Pa** || 9 perlectis uoluit interficere **Pb** || 10 illum prudentia uirū et **Pb** | sui **M** || 11 se . . . liberasset *om.* **P** | instante **L** | tamen . . . immanitas *om.* **LP** || 12 inmanitas **M** | interficiendam **L** interficienda **Pb** || 13 illa **MPa** || 14 calidonias **M** || 15 & cum nouissime sciuit Adiuuarcem **L** | adiuuacres **Pa** ariobates **Pb** adiuuantes **M** | quod ipsi fuisset **L** || 16 facundi **Pb** faciendi *corr. in* paciendi **M** | confixerant **L** confixerat **M** || 17 Alchimenem **L** alchimen **P** alchimen^a **M** alchimenen *Mon.* || 18 ac **Pa** | ea *om.* **LP** | ipsa *om.* **Pb** || 19 hic *scripsi* is **L** his **MPa** .hiis **Pb** | quia **L** || 21 (in *om.*) lib. VI. est **L** | *Il. VI 155—197* | est ipse **Pa** || 22 nominis **MP**

implerunt falsis mugitibus agros'. PHORONEVS hic est, qui primus Iunoni sacrificasse dicitur, ut Dardanus Ioui. Lind. p. 149 Phoroneus autem Inachi filius, qui primus mortalibus regnavit, cuius filiam Nioben, quia alia Tantali est, Iupiter primo mortalem dicitur compressisse.

590 TRVNCAVSQVE PELOPS Virgilius <georg. III 7>: 'humeroque Pelops insignis eburno'. SAEVO PVLVERE SORDENS OENOMAVS sordens, quia per circum tractus est. saeuo, quia ibi occisi fuerant innocentes.

593 GREGE CONDENSO isti sunt quinquaginta, quos 10 Tydeus interfecit.

595 FALSO CLAMORE ut Virgilius <Aen. VI 493>: 'inceptus clamor frustratur hiantes'.

596 INTENDVNT SINE PACE MANVS REX FALLOR AN HI SVNT o rex Eteocles. eos ostendit Eteocli, quos ipse etiam 15 posset agnoscere. 'sine pace' autem dixit aut bellicosas aut ipsi discordes, cuius causa fuerant interempti.

598 PRAESIGNEM MAEONA LAVRV Maeonem illum uatem dicit ideo praesignem lauru, quoniam fuit sacerdos Apollinis et diuinatione pollebat. quem Tydeus a quinquaginta uirorum caede seruatum remisit Thebas incolumem. 20 qui se in conspectu regis donatam uitam respuens conscientia uirtutis occidit.

599 NE SAEVITE DVCES quasi apud indignantes eos loquitur, qui fuerant interempti a Tydeo, et casum humanae 25 sortis excusat factorum legibus euenisse. omina prospera

2 Iunoni ... primus om. P || 4 tantali alia Pb || 5 p' superscr. primo M | comperisse corr. in compressisse M || 6 PELOPOS L || 7 Pelopos L || 8 OENOMAVS om. MP | sordens om. Pa. | pro Pa. | per currū Mon. per eum circum LPb || 10 istis (om. sunt) Pa || 11 teseus Pb | occidit LP || 12 ut om. LM || 15 et eos Pb | quo Pa | etiam ipso Pa. et ipse Pb || 16 cognoscere L | pace om. P | bellicosos Pb || 17 ipsi om. superscr. M | fuerint P || 18 MAEONA om. Pb | LAVRO LPb laurū M | Maeonem ... lauru om. Pb || 19 lauro L || 21 thebis incolomē M || 22 que Pb | regis] gis P | donate Pa spat. uac. rel. Pb || 25 fuerunt LPa | causa corr. in casū M || 26 ex causa M | omina ... Thebana om. P hoc loco iterum schol. 588 praeb. P

uiderat de parte Thebana et Argolicos duces uultu pronuntiasse de fato belli. sed uidit illos Thebanos, quos Tydeus peremit. quos hic minantes ciuibus suis placat dicens fatorum fuisse legem, ut tot caderent, non uirtutis
 5 alienae. dein superstitibus Thebanis, qui Tydeum uidentur esse passuri. hoc autem mihi uidetur dixisse Statius historiae ductus exemplo, ut animas seu manes irasci diceret et a Tiresia placatas. Alexander igitur cum in Asiam traduceret exercitum, conspexit proximam litori
 10 manum armatorum armis Achiuus candentibus. propterea tubam canere iussit et milites nauibus egredi armatos. sed cum abesset a conspectu Macedonum ea species umbrarum ante cunctis perspecta, ut attigit Thraciam terram, certus a uicinis factus, quod eiusmodi uisiones ibi frequentissime
 15 fierent, suspicatus animas esse Achiuorum, qui consociati foedere Thessalis fuerant heroico bello, inferias apud tumulos eorum dedit precatus aduersus barbaram gentem auxiliarios sibi fieri opinatus eosdem et in excessione classis apud litus sibi uisos. itaque in ea pugna, cum apud
 20 Granicum confligere exercitus, multas eiusmodi species in proelio conspiciant putantes Macedonum exercitum. nec minus alias animas apparuisse barbarico habitu, ex ad-

2 uidet Pb || 3 placeat P || 4 uirtutes *corr. ex* uirtutis M || 5 aliene *corr. in* alieni M | dein . . . passuri *om.* P | uiderent esse passurum L || 6 uideatur Pa | Statium fretus historiae L statium historie ductus Pb flectus hostiarie ductus Pa || 8 placatos LP *corr. ex* placatas M | in asia MP || 9 littori L || 10 manum] copiam Pb | cadentibus Pa cadere Pb || 11 tubam *om.* Pa || 12 abesse Pa abiret L eēt M || 13 aña (= antea) Pb | prospecta Pb perfecta *corr. in* perspecta M | ut *del.* M postquam L | a (*om.* ttigit) tracia Pa | certior L || 14 huiusmodi Pb | sibi Lm || 15 suspicati MP || 16 fuerunt Pb | heroico *scripsi* Hernico L heruico MP || 17 eorum] Achiuorum L aetorum Pa | auxiliario P || 18 ibi M | fieri . . . sibi *om.* Pb | opinatus quod MPa || 19 usos Pa uersos Pb | Isque L idque Pa itemque *Vollmer* || 20 configeret L configere P | eiusdem MP ibidem L *an scribendum est* eiusdem modi? || 21 in praelia LPb imprelia Pa prelia M | conspiciant *conieci* conspiciant LMP | putans L *Bamb.*

uerso existimantes hostium numerum. eo proelio multus ex utraque parte caesis locus, in quo ceciderunt, faba prima florentique nata fidem ueteribus praebuit, quia abstinendum usu fabae suadent. NIHIL HIC MORTALIBVS AVSVM quotiens ratione carent facti immanitate uirtutes, humanis non sunt assignandae consiliis. Virgilius <Aen. XII 427sq.> simili admiratione ait: 'non haec humanis opibus, non arte magistra proueniunt'.

601 EXISTIS CASVS euasistis. — ut furentum ducum placaret inferias. euasisse enim dicit casus et fortunae ludibria. nam Virgilius exisse pro 'euasisse' posuit <Aen. V 438>: 'atque oculis uigilantibus exit'. BELLA HORRIDA NOBIS nobis uero supersunt belli discrimina. Virgilius <Aen. XI 96>: 'nos alias hinc ad lacrimas'.

Lind. p. 150

607 NON ILLE AVT SANGVINIS HAVSTVS CETERA CEV PLEBES ALIUMVE ACCEDIT AD IMBREM oblicus ob parricidium posteris. horret nepotem Laius ex scelere procreatum nec sacrificii oblatione mitescit. nam cum importune instantes abigit illos quinquaginta, qui Tydei manu fuerant interempti, quos uittis redimitos dicit utpote reges, eosque sanguine sacrificii placat ostenso, illum tamen non sanguinis sacer, non alius liquor, qui sacrificiis consuevit offerri,

1 existimans *Bamb.* | post numerum *Bamb.* praebet iterum bellare cepit. fortasse hinc principium corrigendi sumi debet, ut scribamus '... in proelio conspectans iuuantem ... iterum bellare coepit' *seclusis* nec minus ... numerum || 2 primo L prema Pb || 3 floresque L florentique Pa floruit quae *Vollmer* | nati L | florentique campo nata est. q *Bamb.* | ueteribus fidem Pb | q *add.* d M | ab abstinendo Pb || 4 HIC in MPa || 5 fati P | immanitate MPb | non ... humanis om. Pa || 10 placeat Pa | inserias LM | enim] eius P || 12 BELLA ... NOBIS om. MP || 15 c. c. p. a. a. a. i. MPa om. L || 16 plebs Pb | obliquus Pb obliquus L *corr.* ex oblicus M || 17 posternis Pa posteris M | Laius om. Pb | ex om. L | excellere Pa *corr.* in scelere M || 18 nec creatum sacrificii Pa | ablatione Pb | intescunt Pa | non eum Pa | inportune Pa *corr.* in inportunitate M || 19 manu Tydei L || 20 intercepti Pb | dicat Pa || 21 sacrificii sanguine L | placeat Pa | ostensio M | non tantum non Pb | sanguis LPa

mitigat, id est uini aut mellis aut lactis. sed immortale odium posteris seruans nulla sacrificii oblatione placatur.

612 VIDIT AMICA DIES prospera id est quae ab exsecrabilibus facinoribus esset aliena. nam post eius obitum
 5 uxor filii sui Oedipodis est sortita coniugium, qui funestam rem saepissime fecunditate partus incesti significauit. secutum est nihilo minus, ut re cognita filius coniunx uoluntaria se caecitatis poena damnaret, deinde Polynicis exsilium et post omnia imminens bellum.

613 PLACATA MINORIBVS VMBRA calamitatibus posterorum. nam et parricida filius perpetua erat morte caecitatis damnatus et in regno nepotes erant regnandi cupiditate discordes.

616 PAEDORE squalore confectus.

15 617 ELECTVSQVE DIE exclusus a diei claritate.

618 CREDE MIHI quia simili caecatus crucior uita.

619 LITANTI pro litato.

621 PANDE VEL INFENSVS VEL RES MISERATE TVORVM quoniam: si iratus es, narra, quod doleam, si placatus es,
 20 posteris ede, quod caueam. ut in inferorum squalore perpetuo posito regi suaderet, quae poscebat, edicere, spem ulterioris ripae, ad quam praeter gloriosam mortem, quam belli necessitas ingerebat, uiolenter occisi prohibebantur accedere, promittit carminibus posse concedere. et deis
 25 inferis se commendat, quamuis esset contra iura prohibitum.

1 inmortale M non immortalis Pa || 2 posternis Pa posteris M | oblatione sacrificii L || 3 id est om. P | ab om. add. M | secrabilibus Pb || 4 est L ēē Pa || 5 oedippodes MP || 6 incerti LP | significauit corr. in signauit M || 7 coniux P || 8 deinde uoluntariū Polynicis L || 9 omni Pa | imminens MPa || 10 post calamitatibus inseruit uerbi Pa || 11 errat L | caecitatis morte Pb caecitate (om. morte) L || 12 in regnū MPa om. Pb || 13 discordes cupiditate regnandi L || 15 exclusiva diei Pb || 16 Qui L que Pa | simul Pa | crucior om. Pb || 19 doleam corr. ex deileam M || 20 posceres Pa poteris Pb | edere Pa | cauerna Pb causā Pa | in om. LP | inferiorum Pa || 21 posito om. Pb | ⁱq M | et dicere Pa || 24 cedere M | de his Pa de eis M || 25 se om. Pa | commendat P commendaturum (eum)? | esse Pa

624 MVL CETVR HONORIS MVNERIBVS TINGITQVE GENAS placatus muneribus sacerdotis sumpsit sacra libamina et tunc demum reddit consultanti responsum. alii tingitque genas magis intellegi uolunt fletu quam sanguine.

Lind. p. 151

626 VERSANTI MANES consideranti.

5

627 POTISSIMVS melior ad augurandum.

630 POSCITIS ILLVM ILLVM schema: epizeuxis id est repetitio nominis. dicit ergo Oedipum, filium suum, haec sacra debuisse facere, qui nece patris et matris concubitu Thebanum commouerat bellum.

10

633 FVRIARVMQVE ATRA FATIGAT CONCILIA imprecando filiis lassat. Horatius <carm. I 2, 26 sqq.>: 'prece qua fatigent uirgines sacrae minus audientem carmina Vestam?'

638 LERNAEOS Graecos a Lerna, palude Arcadiae.

639 HOS TERRAE MONSTRA propter Amphiarum, qui hiatu terrae demersus est. seu propter Tydeum, qui prodigialiter Melanippi, percussoris sui, cerebrum uorando defunctus est. DEVMQVE TELA MANENT propter Capaneum, qui eo clarior fuit, quod Iouis fulmine meruerit interire.

15

641 SONTES LEGE MORAE id est ex lege morae uenientes, ne sontes sepelirentur Achiui. — sontes autem morae optime: nocentes, quia differunt sepulturam. sic et in primo <36 sq.>: 'tumulisque carentia regum funera'.

20

644 EI MIHI CRVDELIS aut quia effectum est, quod optauit, aut quia superuicturus est filiis.

25

646 GELIDAM NEMEEN silua, in qua leo ille fuit, quem Hercules uicit.

1 carminibus Pb || 2 placatus . . . genas om. Pb || 3 reddidit LPa | tingitque MP || 4 intelligi LP || 7 ILLVM om. LMP | epizeuxis LMPb epizituisis Pa ypozeuxis Lm | id est] uel Pa || 8 repetitionis (om. nominis) Pa || 10 mouerat LP || 11 FVRIARVMQVE om. MP | CONCILIA om. MP | in precando MP || 12 filius Pa filii Pb | laxat Pb | Preceque L || 13 sanctae Hor. | carmine L crimina Pa || 15 qui om. Pa || 16 ter emersus Pa | prodigialitate Pb || 17 Menalippi LMP corr. Kohlm. | sui om. LPb | uorandū defunctū Pa || 18 MANENT om. MP | p̄ Pa || 19 meruit Pa || 22 quod Pa | sic] sed LPa || 24 HEI LPb | affestum Pa || 25 super- om. P | uictus est filius Pb

648 SIDONIAS Thebanas, quia Thebarum conditor Cadmus. Sidonius uero Tyrius.

652 MARCIDVS lassus, ebrius, aut quod molles faciat per pacem.

5 653 BRVMAE eleganter brumas pro annis posuit, non aestates, quia apud Thracas et Getas perpetuae semper habentur hiemes. ut Virgilius <georg. III 356>: 'semper hiems, semper spirantes frigora cauri'. dicit ergo duobus annis Thracas Getasque | exutos furore bellandi docuisse Lind. p. 1
10 culturas.

655 VMBRA id est uitibus obsitam facere. Icaria umbra dixit, quia Icarus comes Liberi accipitur, qui a Libero uini usum, ut mortalibus traderet, sumpsit. quod cum pastoribus exhibuisset potandum, ebrii facti putauerunt
15 se ueneno fuisse temptatos. Icarum peremerunt. cuius Erigone filia cum ductu canis inuentum fieret cadauer, in uindictam patris deorum implorauit auxilium. recepti ambo dicuntur in sidera: Erigone in uirginem, Icarus in Bootae stellam. dicitur enim cum plastro suo receptus
20 in caelum. unde Iuuenalis <V 22sq.>: 'aut illo tempore, quo se frigida circumagunt pigri serraca Bootae'.

656 ET IAM PAMPINEOS MATERNA AD MOENIA CVRRVS PROMOVET Ouidius <met. III 666 sq.>:

25 'ipse racemiferis frontem circumdatus uuis,
pampineis agitat uelatam frondibus hastam'.

1 qui herbarum Pa || 2 uero] nō Pa || 3 lapsus Pa | quia L
qui Pa || 5 non] ne Pa || 6 apud om. M | Thraces L | semper
om. Pb || 7 habent M | ut om. Pb || 8 spirantis Pb | frigore L |
chauri MPa uenti L brume Pb || 9 Thraces L || 11 facere
obsitam L || 12 a libero patre Pb || 13 uinum suum (om. ut) Pa |
tradere Pa || 14 dedisset Pb || 15 esse L | tentas Pb | & Icarum
L | perimerunt MPa | cuius] alisb Pa || 16 erigione Pb || 18 lo-
cuntur Pa locantur L | inter L | Erigione M erigonem Pb ||
19 stellam Bootae LP || 20 ut LPb | haud MPa || 21 sarraca L
saraca Pb | bootē M boeten Pa || 22 cursus Pb || 23 PROMOVET
om. Pb || 24 circūdat' M | ubi Pa umbris L || 25 agitant LP
agitant M

MATERNA MOENIA id est ad Thebas, quia exinde fuit Cadmi filia Semele, mater Liberi.

658 LYNCEs Triptolemus beneficio Cereris cum fruges per omnes spargeret gentes, ad Lycum, Scythiae regem, uenit ibique paene deceptus est. uolens enim Lycus id, 5 quod hospes attulerat, fuisse suum monstrare Triptoleum insidiis finire conatus est. at ille periculo cognito stricto gladio Lycum persequi coepit. ille in feram sui nominis uersus mo-^{nd. p. 153}rum suorum colore distinctus est. ut Virgilius <georg. III 264>: 'quid lynces Bacchi uariae?' 10

659 ARMENTALIA non armentaria. ut Virgilius <Aen. XI 571>: 'armentalis equae mammis et lacte ferino'.

660 MIMALLONES VERSAS lingua Macedonum Bacchae. hinc Persius <I 99>: 'torua Mimalloneis implerunt cornua bombis'. 15

661 NEC COMITATVS INERS SVNT ILLIC IRA FVRORQVE ET METVS ET VIRTVS ET NVNQVAM SOBRIVS ARDOR quae omnia nascuntur ex uino. ut Virgilius <georg. II 455>: 'Bacchus et ad culpam causas dedit'.

663 SVCCIDVIQVE GRADVS ebrietate titubantes. 20

668 AERAQVE TYMPANAQVE Virgilius <Aen. IX 619>: 'tympana uos buxusque uocant'.

672 ARGOS masculini generis in plurali tantum numero esse Virgilius docet <Aen. II 95>: 'si patrios unquam remeassem uictor ad Argos', in singulari uero saeuum 25 Argos notandum neutri generis ciuitatem Argos dictam.

1 id est *om.* P^b | ad *om.* P | inde P^b || 3 treptolemus M^{Pa} | cum *post* LYNCEs *posuit* L || 4 Siciliae L squacie *superscr.* spucicie M quisne P^a squitie P^b || 5 et ibi L ibi P^a || 6 et tulerat *corr. in ac tulerat* M || 7 conatibus (*om. est*) P^b | illo L || 8 prosequi concepit P^a || 10 linges P^a || 11 equi non L | armenta L¹ P^a armentaria M armentitia P^b | ut *om.* M^{Pa} || 12 equi L^{Pa} || 13 VERSAS L ursos P^b | macedonium P^a || 14 mimaloniis P^b || 15 bobus P^a || 16 NEC . . . ILLIC *om.* L || 18 ut *om.* L^{Pa} || 19 cupam L ceopam P^a culpas P^b || 22 uox M^P | buxosque P^a usque P^b || 23 mascim gn̄ns M | in plurali numero masculini tantum generis L | numero tantum (*esse om.*) P^b || 24 umquam M^{Pa} || 25 Saenos L || 26 neutri . . . Horatius *om.* P

nam et Horatius neutro genere posuit <carm. I 7, 9>: 'aptum equis Argos'.

673 CINERI DATA MATER INIQVO illud dicit tempus, quo fraude Iunonis Semele mater optauit Iouem eo cultu uidere, quo cum Iunone concumberet. quod cum ferre non potuisset, diuino igni apud Thebas consumpta est. merito ergo eam ciuitatem matris sepulcrum Liber appellat.

674 SENSI ad exaggerationem materni supplicii dicit etiam se in utero constitutum sensisse uim fulminum.

677 NECTAM FRAUDE MORAS nectam: iniciam. dis enim solum conceditur, ut contra fata moram faciant. ut Virgilius <Aen. VII 315>: 'at trahere atque moras tantis licet addere rebus'. in opinione ergo multorum est multa fieri extra legem fatorum. nam si in hoc, quod fixum est et ineluctabile, dilatio uel mora habetur, fides decreti uiolatur et quasi uincitur fatum. unde Cicero <Philipp. I 10>: 'multa fiunt praeter naturam praeterque fatum'.

ILLVM ILLVM TENDITE CAMPVM deest 'in'.

678 HYRCANAE id est Scythicae tigrides. ut Virgilius <Aen. IV 367>: 'Hyrcanaeque admorunt ubera tigres'.

679 DICTO PRIVS Virgilius <Aen. I 142>: 'dicto citius tumida aequora placat'.

681 TOLLIT ANHELA DIES anhele id est aestuosa, quando sol in Cancro est. et necesse est, quando sol in medio caelo est, omnia illustret.

1 et om. L | in neutro L || 2 aptum dicit *Horatius* | equos corr. in equis M || 5 (cum om.) ferri P || 6 igni corr. in igne M || 7 sepulchrum LM || 9 enim se Pb | in utero matris L om. Pa | fulminis Pb (om. uim) fulmina L || 10 MORAS om. Pb | iniciam Pb | diis LPb || 12 at] haec L hac Pa | ac Pb || 14 quod iam fixum Pb || 15 uel] & L | habentur L | derecti Pa de certi Pb || 16 unde] ut Pb || 17 cf. not. II 191 || 18 ILLVM om. LMPa || 19 id . . . tigrides om. Pb | id est om. L | Scythiae L quitice MPa || 21 Virgilius om. L || 22 aequorum L || 23 tolat Pb | DIES . . . sol om. Pa | anhele om. Pb | id est om. M || 24 est in cancro Pb | est om. Pb | in om. LMPa || 25 est in medio celo ut Pb | illustris Pa illustrari *Bamb.*

683 MEDIVSQUE SILENTVM cum silerent Nymphae, quibus conuocatis medius ipse constiterat.

md. p. 154 684 AGRESTES FLVVIORVM oratio | Liberi apud Nymphas, ut cuncta siti exhausta siccarent. numina autem fluuiorum sunt Nymphae. a fontibus enim originem ducunt. ut 5 Virgilius <Aen. VIII 71>: 'Nymphae, Laurentes Nymphae, genus amnibus unde est'.

685 ET NOSTRI PARS MAGNA GREGIS nostri comitatus maxima portio.

687 RIVOS id est tanta uis sit siccitatis, ut riuorum 10 aluei puluere impleantur.

688 NEMES paludis nomen, unde erant Argiui. ex qua et campum significat, quo aduentat Argiuis exercitus.

689 EX ALTO FVGIAT LIQVOR penitus imperat, ut humor ex alto in profundum discedat. 15

690 ADHVC SVMMO quia medio caeli spatio uolentior terris ardor solis infunditur, per quem unda siccatur. ut Virgilius <georg. IV 426sq.>: 'et medium sol igneus orbem hauserat; arebant herbae, et caua flumina siccis faucibus ad limum radii tepefacta coquebant'. et sensus 20 hic est: nisi uestra uoluntas cesset, summo limite indulgent astra uim coeptis.

691 MEAEQVE ERIGONES SPVMAT CANIS id est: quam ego uindicaui, id est Erigone. singulis enim mensibus aliorum siderum ortus ingreditur. canicularem ergo dicit 25 stellam. quae ideo inter sidera recepta est, quia seruauit

1 Mediūq; M | silentiū MPa | siderent Pa || 2 conuocatis corr. ex uocatis M || 3 ad LPb || 4 siccaret P | autem] enim Pb | sunt fluuiorum L || 5 dicunt Pa | unde L || 6 Nymphae¹ om. L || 8 ET NOSTRI om. MP || 10 uis tanta LPb || 12 Nemen P | ex q̄ M propono ex quo || 13 etiam Pb | exercitus Argiuis L | argi' M || 14 FVGAT LM || 15 descendat Pb || 16 quia om. superscr. M || 17 solis ardor L | ardor om. in marg. add. M | ut om. Pa || 19 uerba, quae secuntur post orbem, sing. literis indicantur, quarum partem om. L || 21 Cesset uestra uoluntas nisi L | nisi] si P || 23 MEAE L | id est] uel Pa || 24 iudicaui Pb | erigones Pa | similis enim Pb || 26 in sidera Pa | q̄ Pa

cadauer Icarum interempti, aut quia ipsa Erigonae nuntiauit
interitum domini. et bene ait 'meae' et propter Icarum
patrem. hodieque enim sacra Libero dantur in Erigones
honorem. Virgilius <georg. II 389>: 'oscilla ex alta
5 suspendunt mollia pinu'.

695 LICENTVM CORNIPEDVM licenter facientium Panum,
nam solent Nymphas ad usum libidinis rapere. etiam
Faunos sumpto uino in uenerem constat esse petulantes.
constat etiam Liberum eundem et Apollinem esse et Solem.
10 ideo iuuenes omnes imberbes, quia ignis non senescit.

698 VIRIDISQVE COMIS ad imitationem radorum, qui
luce sua funduntur. ergo aut ipse Liber a se cepit
ardorem aut uelociter, quod petierat, impetrauit, ut uirides
uuae situ caloris horrescerent.

699 PROTINVS INACHIOS Graecus exercitus iam describitur. Lind. p. 155
Inachus autem campus Argiuis. ut <Aen. VII 286>
'Inachiis sese referebat ab Argis'.

702 AEGRA SOLO MACIES aegra arida, quasi macilenta.
ut Virgilius <Aen. III 142>: 'et uictum seges aegra
20 negabat'.

704 SIC VBI SE MAGNIS Ouidius libro primo <met. I
422—428>:

'sic ubi deseruit madidos septemfluus agros
Nilus et antiquo sua flumina reddidit alueo,
25 aethereoque recens exarsit sidere limus,
plurima cultores uersis animalia glebis

1 Learci L | q̄ Pa | ipse MPa | Erigone LMP || 2 ait om. add.
M | meaeque L | et om. LPb del. M || 3 Liberi L liber Pa | in hono-
rem Erigones L | erigonis MPb || 4 honore MP | alto LMP ||
6 LICENTER L || 7 nam Fauni solent L || 9 eundem om. L || 10 adeo
P | omnis P | inberbes MPa || 11 VIRIDISQVE om. Pa et omnes
MPb | comat MP | immutationem Pb || 12 origo Pa quia ergo L |
coepit L cocepit Pa || 13 qui Pa quod ipse M | inpetraui Pa ||
14 uine Pa | coloris Pa || 15 descēditur Pa || 16 argiuos corr. in
argiuus M | ut Iuno Inachiis L || 18 arida om. L || 19 egrā Pa ||
20 negabat om. L(Pa) negabat Pb tulit M || 21 libro om. Pb ||
24 reddit L || 25 Aethereoque L & erio P

inueniunt et in his quaedam modo coepta per ipsum nascendi spatium, quaedam imperfecta suisque trunca vident numeris?

705 BRVMAE illo tempore, quo bruma apud Aegyptum esse creditur. Eoae autem liquentia: Aegypti liquore 5 nascentia. ergo hoc facit Nilus, quod apud alias gentes bruma id est imbres. ut Lucanus <X 300>: 'atque hiemes afferre suas'.

707 HIULCA AEGYPTVS calore fissa. ut Virgilius <georg. II 353>: 'aut ubi hiulca siti findit Canis aestifer arua'. 10

709 MAGNVMQVE INDVCAT MESSIBVS ANNVM Lucanus <III 70>: 'effusis magnum Libye tulit imbris annum'.

712 AVDAX ERASINVS qui ripis suis se contineri non patitur. et idcirco dixit audacem id est grauiter sonantem.

713 ASTERION Erasino contrarius fluuio. nam cum sit 15 ille populator aruorum, hic fructibus est aequus. et haec flumina in Nemea silua sunt omnia.

715 IVSSV NVMINIS ipsius Liberi. bona uero oeconomia. nam si ea Langia defecisset, perissent Argiui, et non esset bellum, quod fataliter debebatur. 20

717 LANGIA fons est, qui postea uocatus est Archemorus. et huic consecratus est fons et Nympha, cuius famam postea Argiui accepto beneficio extulerunt, quia non perdiderat aquam. iuxta hunc fontem agon celebratur

1 quemadmodum MP | sub ipsum Ouidius || 2 imperfecta M | suisque . . . numeris om. MP || 3 humeris L || 5 eo aut Pa Et AROAE L | liquenti MPa linquenti Pb | liquorē M || 6 hoc om. Pa | apud om. MP | alibi Pb | gentes . . . atque om. Pb || 7 id est] uel Pa || 8 adferre Pa | tuas Lucanus || 9 AEGYPTOS L | fixa Pb | ut om. MP || 10 aut] hoc Vergilius | fundit Pb fūde Pa | ara Pa ira Pb || 11 Magnum Pa | m̄sib' M || 12 Libyae L || 13 continere P || 14 idcirco L | id est om. Pb || 15 fluuius L || 16 illae L | ille sit Pb | arborum LMP aruorum Gudian. | est fructibus L | fluctibus Statius || 18 uero om. Pb || 19 ea Gudian. ei LMPa om. Pb | periissent L || 20 dicebatur Pb debatur superscr. ba M || 21 inuocatus Pb | est om. Pa || 22 eius Pa || 23 abstulerunt P || 24 non om. Pb | celebratur superscr. ba M

in honorem Archemori consecratus et in Nymphae beneficium. Archemorus est Lycurgi filius Graeci, quem Hypsipyle acceperat nutriendum. quae dum sitientibus Graecis Langian fontem demonstrat, regium puerum ictu serpentis
 5 amisit. idem puer Opheltes, qui post Archemorus est dictus. nomen enim lacrimabile significat Archemorus ἀπὸ τῆς ἀρχῆς τῆς μόλας, eo quod primus occisus est. nomen gloriam uel famam.

721 HYSIPYLEN Lemnias fuit. quodam tempore dum
 10 Lemniadum uiri in Thracia pugnantes triennio tenerentur, indignatae desiderio decem feminae aduersus omnes coniurauerunt, ut omnes perimerent. inter quas sola Hypsipyle Thoanti patri pepercit. ex quo in se armauit ceterarum furorem. quae dum fugeret, capta ad Lycurgum
 15 regem ducta est Graeciae. in cuius seruitio cum filium eius Ophelten nutritet, puer dracone periit. qua orbitate rex iratus cum in Hypsipyle ius dominii exercere uellet eamque filio inferias mittere, a Graecis prohibitus est, quibus fontem sitientibus demonstraui. Graecis uero postea
 20 responsum est non prius eos ad Thebas peruenire, nisi clacassent manes Archemori. pro qua re illi ludos funebres pondiderunt, de quibus ipse poeta plenius loquitur.

723 ERGO NEC ARDENTES CLIPEOS VECTARE NEC ARTOS Lind. p. 156

1 honore Pb | etiam in Pb | beneficij Pa || 2 Graeci *secludendum esse puto* || 3 quē Pa | dū gr̄ci sitirent Pb | sentientibus *corr. in sitientibus M* || 4 fontem demonstrat Langiam L || 5 idem Archemorus² om. Pb | idē Pa Is est L || 6 signat M || 7 ἀπὸ μόλας *Kohlm. in Philol. XXXIII p. 137 ἀπὸ ΘΑΡΧΝCINCΕΙΡΑC L ΑΥΡΩΘΑΡΧHCINC Ο-C IPAC M λ. II. ω. o. ca. p. x. n. ci. N. L. Ο-C. Pac. Pa om. spat. rel. Pb* | qui M || 8 fama uel gloria L famam uel gloriam P || 9 Hysipyle L hisiphile Pb || 11 indignato M indignanter Pb | X femine M fæminae necem L || 13 armauit caeterarum in se L || 15 Graeciae ducta est L | in heuius Pa | filio Pa || 16 eius om. L | offeltē M || 17 in cm. P | Hypsipylen L (h)i(p)siphile MP | dūi M || 18 inferiu' Pa | est om. P om. *superscr. man. 2 M* || 19 sitientibus fontem L | mōstrauit Pb || 20 est om. Pb | uenire M | ni M nisi prius Pb || 21 placuissent Pa | re om. Pb | illi om. Pa || 22 constituerunt L || 23 PORTARE L | ARCTOS . . . arcti LPb

THORACVM NEXVS quia arti et angusti efficiebantur per anhelitum hominum. nam anhelitu solet corpus intumescere.

731 CATENATAS frenatas.

735 AMYMONES ab Amymone, Danaï filia, nuncupatus 5
fons. CAECIS latentibus, quia ignorabantur.

736 SEDENT quia, quod incenditur, sedet et deprimitur.

737 FLAVAM LIBYEN Iuppiter Epaphum, quem procreauerat, in Aegypto oppida communire ibique regnare iussit. oppidum Memphim et alia plura constituit et ex 10
Cassiopa uxore suscepit filiam Libyen, quae postea in Africa regnum possedit. cuius ex nomine terra Libyes est appellata.

738 SYENEN ciuitas, quae ab Aegypto Aethiopiam diuidit. quia ibi nunquam pluit, ideo nulla nube umbratam dicit.

740 SVBITAM PVLCHRO IN MAERORE TVENTVR cum septem duces Thebas oppugnatum uenissent et aquam quaerent, Adrastus deuenit ad Hypsipylen, Thoantis filiam, cuius alumnus Archemorus periit. et ludos funebres instituerunt. 20
quibus ludis Hypsipyle cum duobus filiis ex Iasone intererat. qui et ipsi matrem quaerentes currendo uicerunt. quorum nomina praeco cum pronuntiasset, Iasonis et Hypsipyles filios esse mater eos cognouit. qui ab rege impetrarunt, ut matrem recuperatam Lemnum reuocarent. 25

2 inclitu solet Pa || 7 quia quod] quaque LPa | sedet om. L di Pa || 8 Frauā libiē M | quem . . . oppidum om. Pa | quem scripsi qui LM om. Pb | procreauerat Pb ////creauerat M hoc petiuerat L || 9 in Aegyptum LMPb | an scribendumst in Aegyptum ire et tale quid? || 10 Memphin L memphum Pa | italia M (= item alia?) | et om. Pb || 11 Cassiopeia Myth. cassiopan MPa casiopan Pb | uxorem Pb | librē Pa lybiē Pb || 12 africanam Pb | ex om L | est] .i. Pa || 14 Sienen corr. in Sienem M | Aethiopiam ab Aegypto LP || 17 TVENTVR om. L || 20 infuerunt Pa || 21 ludib' M | cum om. LP om. add. M | duos filios LP | ex iasonis Pa | intererat om. P exceptit L || 22 quia Pb || 23 ipiphile Pa || 24 agnouit LP | a LPb | impetrauerunt Pb